
ZHENGZHOU DAILY14 2018年 6月 14日 星期四 编辑 周仕金 校对 宋院红 电话 56568216 E－mail：zzrb5271＠vip.163.com专版

中央环境保护督察组“回头看”
交办案件办理结果公示

2018年 6月 14日

（第7批）

（下转十五版）

（上接十三版）

根据《石油化工企业卫生防护距离》（SH3039-

1999）第 2.1.0条规定：“石油化工装置（设施）与居住

区之间的卫生防护距离，应按表 2.0.1 确定，本表未

列出的装置（设施）与居住区之间的卫生防护距离

一般不应小于 150米，当小于 150米时应根据环境

影响报告书的结论确定。”本项目未列入表 2.0.1中，

因此卫生防护距离确定为150米。在卫生防护距离

内无环境敏感点，高新区实验小学、祝福红城、兰寨

新城等敏感目标均位于本项目卫生防护距离150米

范围之外。

安全问题：依据《危险化学品目录》（2015版），

润滑油及防冻液不在危险化学品目录内，不属于危

险化学品。该项目工艺属常温常压下的物理调合过

程，无化学反应。

根据《建设项目安全实施“三同时”监督管理

办法》（国家安监总局令第 36 号）的要求，润滑油

公司于 2014 年 11 月至 2015 年 4 月期间委托具有

安全评价甲级资质的河南鑫安利安全科技股份有

限公司对润滑油项目进行了安全预评价，2015 年

3 月 28 日该预评价报告（报审版）经专家评审，评

审意见为“《预评价报告》符合国家、行业、地方有

关法律法规、标准规范的要求”，“同意通过该《预

评价报告评审》”；2015 年 4 月出具了该安全预评

价报告（备案版）。

消防问题：润滑油产品及其原材料均为高沸点、

高分子量混合物，其开口闪点均在200度以上，燃点

在 230度以上，属于粘度高、闪点高、不易挥发的液

体 ，不 属 于 易 燃 品 。 在《建 筑 设 计 防 火 规 范》

（GB50016-2014）火灾危险分类中属于丙类（闪点

不小于 60℃的液体），在《石油化工企业设计防火规

范》（GB50160-2008）火灾危险分类中属于丙 B类

（闪点>120℃），均属于火灾危险性较低类别。

依 据《 石 油 化 工 企 业 设 计 防 火 规 范 》

（GB50160-2008）第 4.1.9条的要求，存储上述物质

的储罐组或装置与相邻居民区、公共福利设施和村

庄的防火距离应为 75米。经测量，与本项目相邻的

中钢集团郑州金属制品研究院、河南润众二手车展

厅、中央储备粮郑州直属库等单位，均符合相关要

求。储罐组或装置与相邻居民区、公共福利设施和

村庄的防火距离符合相关要求。

综上，在认真落实各项环保治理措施及风险防

范措施后，所排放的各项污染物对周围环境影响较

小，项目可行。

（二）关于“环评存在造假”的问题

根据前期投诉人的反映，“环评造假”问题主要

涉及环评单位资质问题、卫生防护距离问题及环境

敏感点问题等，调查情况如下：

1.环评单位资质情况

2014年 11月，中石化润滑油郑州公司委托安徽

省四维环境工程有限公司编制该项目环境影响报告

表。安徽四维环境工程有限公司具有环境保护部颁

发的《建设项目环境影响评价资质证书》，证书编号：

国环评乙第2130号，有效期至2018年 6月 30日，可

在资质证书规定的资质等级、评价范围、有效期内接

受建设单位委托，编制建设项目环境影响报告书或

者环境影响报告表。经了解，安徽省四维环境工程

有限公司在 2014年编制该项目环评期间未受到环

保部门相关处理，具有编制项目环评资格。

2.卫生防护距离及环境敏感点

根据《石油化工企业卫生防护距离》（SH3039-

1999），专用化学品制造卫生防护距离为 150米，经

测量，在卫生防护距离内无环境敏感点，高新区实验

小学、祝福红城、兰寨新城等敏感目标均位于本项目

卫生防护距离150米范围之外。

3.环评审批情况

根据《河南省建设项目环境保护条例》及郑州市

国土资源局高新技术开发分局、郑州高新技术产业

开发土地储备中心提供的意见表明，该项目符合郑

州高新区土地利用总体规划（2009—2020年）。

2015年 5月，郑州市环保局按照法定程序组织

专家技术评审会，并在郑州市环境保护局网站进行

了受理公示和拟批准公示，公示期内未收到异议和

听证要求。项目批复后，在郑州市环保局网站进行

了环评批复结果公示，并对公民、法人或者其他组织

行政复议与行政诉讼权利进行告知。

综上，该问题反映不属实。

处理及整改情况：
2018年 3月份，《中国石化润滑油有限公司郑州

分公司工业及配套设施建设用地规划许可证批前公

示》在相关网站公示后，周边群众对该项目建设表示

较大关切，引起郑州高新区管委会高度重视，随即组

织相关单位开展全面调查，重新论证。

下一步，郑州高新区有关部门将会同有关业务

部门和专业机构，继续对群众关切的相关问题进行

深入调查，及时向群众进行回复，做好沟通协调工

作。

问责情况：无。

四、郑州市新郑市
受理编号：

D410000201806070079

反映情况：郑州市新郑市薛店镇沟东村包嶂山

大队，诉求人称基本农田被水泥制品厂占用。

调查核实情况：
一、基本情况

该水泥制品厂为郑州市源通水泥制品有限公

司，位于新郑市薛店镇包嶂山村，法定代表人谷贵

霞。

二、调查处理情况

2018年 6月 9日，新郑市人民政府组织薛店镇、

国土局、环保局对该公司进行现场检查，经查：该水

泥制品厂为年产量 30km 钢筋混凝土排水管项目，

于2017年 7月编制了现状环境影响评估报告，2017

年 9月 15日经新郑市环境保护局备案公告；该水泥

制品厂确实存在。

该来电举报案件属实。

处理及整改情况：
2018年 5月 9日，郑州市新郑市薛店镇政府联

合郑州市土地局执法队对该水泥制品厂占压基本农

田违法建设进行调查，并下发限期拆除违法建筑催

告书，责令其限期拆除。目前该公司正在进行拆除

清运。

问责情况：无。

五、郑州市新密市
受理编号：

D410000201806070081

反映情况：郑州市新密市苟堂镇小刘寨村村小

学北 50 米，有一家石子厂，今年 5 月 2 日被乡政府

查封，现在该厂私自撕掉封条夜间生产，粉尘污染

严重。

调查核实情况：
一、基本情况

经查，举报人反映石子厂为新密市苟堂镇小刘

寨村石子加工点，位于新密市苟堂镇小刘寨村，负

责人刘晓强。该加工点东侧是农田，南侧是乡道，

西侧是废旧厂房，北侧是厂房；主要产品是石子；主

要生产设备：破碎机 1台、振动筛 1台、输送带 4条；

生产工艺：购进青石—破碎—筛分—成品。

二、现场调查情况

2018年 6月 9日，市环保局、苟堂镇工作人员对

该加工点进行了现场调查，该加工点生产设备已拆

除，部分设备及部分原料未清理出厂区。苟堂镇政

府工作人员现场要求该加工点立即对未清除到位原

料及设备进行清理。

2018 年 5 月 4 日国网河南新密市供电公司苟

堂供电所对该加工点采取断电、查封，一直没有恢

复送电。

经调查，举报部分属实。

处理及整改情况：
目前，该加工点生产设备及原料已清理完毕。

问责情况：针对该石子加工点未按要求清理残

留设备及原料，苟堂镇纪委对负有直接责任的小刘

寨村副支部书记刘保森给予党内警告处分。

六、郑州市惠济区
受理编号：

D410000201806070087

反映情况：郑州市金水区花园路与中州大道中

间，金洼干沟渠水质呈黑色，臭气难闻。

调查核实情况：
一、基本情况

督办问题所在地块位于郑州市惠济区花园路与

中州大道中间，该段全长约 1公里，属郑州市惠济区

花园口镇和迎宾路街道办事处管辖。

二、现场调查情况

金洼干沟位于惠济区中部，西起东风渠，流经

新城办事处东赵，迎宾路办事处木马、金洼、弓庄，

花园口镇京水等 3个镇（办）5个行政村，向东流入

贾鲁河，全长 7.3 公里，是惠济区主要的排涝、泄洪

沟渠。2016 年，惠济区投资 900多万元，对金洼干

沟花园路以西河道进行了疏挖、清淤、边坡护砌，修

建了亲水平台、蓄水坝等景观设施，并对金洼干沟

雨污混流的 12 处市政道路排水涵进行工程性截

污。2017年 7月，金洼干沟花园路上游已实现了水

清河美。

2018年 6月 8日，郑州市惠济区工作人员立即

行动，对督办问题进行调查。现场发现河段河道内

有水草、垃圾漂浮物，河沟内水位较高，水体呈绿色，

河底淤泥呈黑色，有臭气。经查，造成这种现象的原

因有：1.2017年 7月，地铁 2号线田园路站施工及污

水管网改迁不善，引起开元路污水主干管破裂，站坑

被淹，为抢救田园路站施工，地铁施工方截断了该处

污水管网，致使开元路田园路以西污水无法下排，通

过桂园南街雨水管涵流入金洼干沟，造成金洼干沟

下游水体黑臭；2.2017年 11月，京水路铺设地下综

合管廊将该段沟渠下游截断，导致沟内积水长时间

无法下排，形成死水，水质变坏；3.弓庄改造区施工

单位将未经沉淀的泥浆排入金洼干沟污水管网导致

管网淤堵不通；4.金洼干沟上游金达路地铁站及沿

岸安置房施工单位沉降水、工地施工污水排入金洼

干沟。

处理及整改情况：
2018年 4月，郑州市惠济区政府先后出动1000

人次、运输车 100台次、钩机 20台班，采取“堵（堵截

排污口）、清（清理河岸垃圾）、排（抽排河内污水）、挖

（疏挖淤泥）、冲（引入清水冲刷河渠）”五项措施，对

金洼干沟全段沿岸垃圾进行清理，水面漂浮物进行

打捞，河底淤泥进行疏挖。2018年 5月，先后修建了

导流渠和导流管道，加大沟内积水下排流量，减少金

洼干沟积水。同时，架设抽水泵将污水管网内的污

水抽干，清除淤泥，疏通污水管网。2018 年 6 月 8

号，连夜组织人员、机械扩大导流渠，加装大功率抽

水泵增大抽水量，将抽出来的污水排入马头岗污水

管网，避免二次污染；使用机械对河道底部淤泥进行

清理，清淤深度为离两岸护坡底沿向下 80厘米；对

沿线直排到金洼干沟的 11个污水口进行封堵，现已

封堵完毕。

截至 2018 年 6 月 12 日，金洼干沟下游水位

已经明显下降，河面垃圾及漂浮物已经基本清理

完毕。

下一步，郑州市惠济区将继续采取有力措施，坚

决完成金洼干沟黑臭水体整治任务。一是进一步加

大导流渠排水量和水泵抽水量，并对河底淤泥彻底

疏挖，预计在2018年 6月 20日前完成整改任务。二

是加强日常维护，安排专人巡河，打捞河面漂浮物，

清理河岸垃圾，确保水面无杂物。三是督促管廊项

目加快施工进度，力争 1个月内进行土方回填，并重

新疏通金洼干沟原河道，增加河水流速，减轻污染物

沉淀。四是与生态治污专家进行对接，制定金洼干

沟全段生态治理方案，以期运用科学的方法，全面、

彻底、长效治理金洼干沟，为沿岸居民创造良好生活

环境。

问责情况：无

七、郑州市高新区
受理编号：

D410000201806070106

反映情况：郑州高新区碧桃路与化工路交叉口，

要建一个十万吨的润滑油防冻液化工厂，规划用地

是绿色用地，现在变更为工业用地，做环评的公司是

被国家列入黑名单的环评公司，环评报告里几百米

的学校都没有标出。在此建化工厂存在安全隐患，

大罐车从此处经过容易发生车祸。

调查核实情况：
一、基本情况

中国石化润滑油有限公司郑州分公司（以下简

称润滑油公司）年产10万吨润滑油、5万吨防冻液搬

迁扩能项目（以下简称润滑油项目），位于高新区化

工路南、碧桃路东、站北路北，用地性质为二类工业

用地，用地面积为96.312亩。

润滑油公司主要从事润滑油和防冻液的生产和

储运，润滑油项目主要建设内容包括原料罐区、生产

车间、成品罐区、成品库等。润滑油、防冻液均采用

单纯化学品复配、分装工艺，将基础油、添加剂、软化

水、乙二醇等混合分装后外售，混合过程不发生化学

变化。

该项目于2014年10月立项；2014年11月，润滑

油公司委托河南鑫安利安全科技股份有限公司对项

目进行安全预评价工作，2015年3月专家组对预评价

报告进行评审，2015年4月完成项目安全预评价报告

取得批复；2014年 11月，润滑油公司委托安徽省四

维环境工程有限公司开展环评工作，编制环境影响报

告表，2015年 5月召开专家技术评审会，专家组认为

报告表关于本项目建设的环境可行性结论可信，

2015年 6月完成项目环境影响评价并取得市级环保

部门批复（郑环审〔2015〕362号）；2017年12月，该项

目用地挂牌公示，2018年2月完成土地摘牌。

二、现场调查情况

郑州高新区环保局副局长唐现永和赵军胜、张

伟山、吴耀辉等工作人员第一时间到达项目现场进

行实地调查，省、市环保督察组也到现场进行了查

看。该项目选址范围内土地平整，四周已设置围挡，

尚未开工建设。

（一）关于“规划用地”的问题

该润滑油项目选址位于高新区化工路南、云杉

路东区域，该宗用地于 2008年 12月经省政府批准

征收（豫政土﹝2008﹞393号），随后国土部门开展了

该区域的土地征收工作，依据当时执行的《郑州市市

区总体规划（1995—2010）》，该区域规划为仓储用

地。2010 年，在《郑州市城市总体规划（2010—

2020）》中，该区域未在控制区范围内，未做强制性

要求，其用地性质允许通过其他层级城乡规划做出

安排。在郑州市总规中该区域规划有 220kV 高压

走廊，在现有架空高压线完成入地改造后，为进一步

贯彻落实集约节约用地精神，在该区域的控制性详

细规划中明确为二类工业用地，在化工路南侧绿化

带中预留高压走廊通道。

（二）关于“环评公司”的问题

2014年 11月，中石化润滑油郑州公司委托安徽

省四维环境工程有限公司编制该项目环境影响报告

表。安徽四维环境工程有限公司具有环境保护部颁

发的《建设项目环境影响评价资质证书》，证书编号：

国环评乙第2130号，有效期至2018年 6月 30日，可

在资质证书规定的资质等级、评价范围、有效期内接

受建设单位委托，编制建设项目环境影响报告书或

者环境影响报告表。经了解，安徽省四维环境工程

有限公司在 2014年编制该项目环评期间未受到环

保部门相关处理，具有编制项目环评资格。

据此，该问题反映不属实。

（三）关于“环境敏感点”的问题

按照《国民经济行业分类》（GB/T4754-2017），

经对该项目生产工艺、原材料及产成品分析，其生产

过程仅为原材料的混合，不涉及原油提炼工艺，不发

生化学变化，故环评报告将此项目行业确定为C266

专用化学品制造。


